
124
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOTO-
CESAN
Titular: Maria Helena Alves
Suplente: André Luiz Sefione

SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA- 
EDP
Titular: Isabela Zotelle Destefani
Suplente: Rodrigo Ferreira 
Barbosa

ASSOCIAÇÃO DE IRRIGANTES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO-ASSIPES
Titular: Moyses Alvino Covre
Suplente: Thiago Luiz Orletti

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO-
FECOMÉRCIO
Titular: André Luiz Labanca Rosas
Suplente: Gustavo Silva Coser

CONCESSIONÁRIA MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO
Titular: Paulo Henrique Breda 
Moulin
Suplente:  [...]

ORGANIZAÇÃO DO SETOR DE 
PESCA
Titular: [...]
Suplente:[...]

ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS 
DE RECURSOS HÍDRICOS- 
SINDIROCHAS
Titular: Rubens Puppin
Suplente: Victor Athayde Silva

COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRAFICA  - CBH JUCU
Titular: José Dalton R. Magalhães
Suplente: Jose Azevedo de 
Carvalho Filho

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SANEAMENTO - CONSORCIO 
DO GUANDÚ
Titular: Ana Paula Alves Bissoli
Suplente: Sabrina Silva Zandonati

ONG FORÇA VERDE
Titular: Celso Maioli Júnior  
Suplente: Adriano Pavesi
ONG SINHÁ LAURINHA
Titular: Ricardo Miranda Braga
Suplente: Roosevelt da Silva 
Fernandes

ONG SOS JUNTOS ES 
AMBIENTAL
Titular: Carlos Humberto de 
Oliveira
Suplente: Marcia Regina Lederman

FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DA 
AGRICULTURA DO ES- FETAES
Titular: Jose Izidoro Rodrigues
Suplente: Reginaldo Armelão

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENGENHARIA SANITARIA E 
AMBIENTAL - ABES
Titular: Nadja Lima Gorza
Suplente: Maria Alice Mochel 
Piccolo

ENTIDADES ASSOCIATIVAS 
OU DE CLASSE DE NATUREZA 
PRIVADA DE PROFISSIONAIS 
DE NIVEL MÉDIO OU SUPERIOR 
RELACIONADAS À GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS-AEFES

Titular: Renan Pereira Barbosa
Suplente: Leila Issa Vilaca

INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
DE NÍVEL SUPERIOR OU 
ENTIDADE DE PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO 
TÉCNOLOGICO- MULTIVIX
Titular: Guilherme Ventorim Ferrão
Suplente: Daniele Drumond Neves

COMITÊ DE BACIA 
HIDROGRÁFICA - CBH - 
BENEVENTE

Titular: Élio de Castro Paulino
Suplente: Paulo Orlandi

COMITÊ DE BACIA CBH - 
ITAÚNAS

Titular: Simone Alves Fernandes
Suplente: Kleilson Rezende

Cariacica , 25 de outubro de 2018.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA
PRESIDENTE

CERH
Protocolo 450093

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº  02  
de  25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONSEMA, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - 
CONSEMA, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º  Tornar público a 
composição  o biênio 2018/2019, 
na forma abaixo:

I.	 PODER PUBLICO

a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA

TITULAR: SERGIO FANTINI DE 
OLIVEIRA
SUPLENTE: GRACIELE PETARLI 
VENTUROTI

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: TIAGO AUGUSTO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA
SUPLENTE: JANIL FERREIRA DA 
FONSECA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: MILENA PARAISO DONÔ
SUPLENTE: LETICIA TABACHI 
SILVA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: CRISTINA VELLOZO 
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: RODRIGO VARGAS 
RIBEIRO
SUPLENTE: ANDRE BARCELOS

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM

TITULAR: GIUSEPPE VINCENZO 
DE LORENZO
SUPLENTE: HENRIQUE GIACOMELI

h). INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS- IBAMA

TITULAR: TARCÍSIO JOSÉ FÖEGER
SUPLENTE: PATRÍCIA GOMES 
SALOMÃO.

II.	 SETOR EMPREENDEDOR

a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: PAULO CEZAR DE 
SIQUEIRA SILVA
SUPLENTE: ROMILDO 
FRACALOSSI

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: JOÃO BOSCO REIS DA 
SILVA
SUPLENTE: RUBEM PIUMBINI

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO 
FERREIRA

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: BENILDO DENADAI
SUPLENTE: LEONIDIO MACIEL 
PINHEIRO FILHO

f). FEDERAÇÃO DOS 
TRANSPORTES DO ESPÍRITO 
SANTO- FETRANSPORTES

TITULAR: EDIVALDO LOUREIRO 
FERRAZ
SUPLENTE: JOÃO PAULO  DA 
FONSECA LAMAS

g). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO- 
SINDUSCON

TITULAR: VICTOR JOSÉ MACEDO 
QUEIROZ LIMA
SUPLENTE: NEMÉZIO DE 
ANDRADE VIEIRA FILHO

h). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE DA 
SILVA

III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: LUCAS SOUZA MORAES 
DE JESUS
SUPLENTE: VICTOR HUGO 
BARBOSA DE CARVALHO

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: EDVALDO PEISINO
SUPLENTE: ORLINDO BORGES 
FILHO
c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: SIVIO NASCIMENTO 
FERREIRA

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: ALESSANDRO MAMEDI
SUPLENTE: NILDO ANTÔNIO 
LEITE DE MENDONÇA

e). CONSELHO DE AUTORIDADES 
PORTUARIAS- CAP

TITULAR: MOACIR REZENDE 
STEIN

SUPLENTE: KEBER STEIN

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA
TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: NICOLAS WOELFFEL

g). ANAMA JUNTOS SOS 
AMBIENTAL

TITULAR: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR

SUPLENTE: ROGÉRIO FRAGA

h). SINHÁ LAURINHA

TITULAR: ROOSEVELT 
FERNANDES DA SILVA
SUPLENTE: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
Cariacica, 18 de dezembro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450096

RESOLUÇÃO CONREMA  Nº 03  
de 25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA I, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059



125
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA I, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º   Tornar público a 
composição do CONREMA I para 
o biênio 2018/2019, na forma 
abaixo:
I.	 PODER PUBLICO
A). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: AMÉRICO AUGUSTO 
DUBOC FAJARDO

B).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: ÉZIO SENA OLIVEIRA 
FILHO
SUPLENTE: ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA 
CIRQUEIRA

C).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: NILO TEIXEIRA DIAS
SUPLENTE: SABRINA ROCHA 
GONÇALVES

D). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

E). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

F). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA
TITULAR: ANDRÉ LUIZ CAMPOS
SUPLENTE: [...]

G). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: JOÃO ANTONIO 
VASCONCELOS
SUPLENTE: ANTÔNIO CAMILO 
CRUZ JUNIOR

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
A). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: WALLACE BULIAN 
CHAGAS
SUPLENTE: [...]

B). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: ALEX QUEIROZ DE 
BRITO
SUPLENTE: [...]
C). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: FRANCISCO ANTÔNIO 
MARTINS DOS SANTOS
SUPLENTE: JOÃO LUIZ BAYER

D). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA COSER
E). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: ANDERSON DOS S. 
BAPTISTA
SUPLENTE: ARNALDO MARQUES
F). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO 
ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO 
GOMES TURBINO TENACO
G). SINDICATO DAS 
EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO- 
SINRECICLE
TITULAR: OCIMAR SFALSIN
SUPLENTE: [...]
III.	 SOCIEDADE CIVIL
A). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]
B). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: LUCIANA ONÉCIA 
MACHADO CONDE
SUPLENTE: [...]
C). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: GRAZIELLI DE 
PAULA PIROVANI

D). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]
E). JUNTOS SOS AMBIENTAL
TITULAR: CARLOS HUMBERTO 
DE OLIVEIRA
SUPLENTE: ROBERTO DIAS 
RIBEIRO

F). FUNDAÇÃO PRO TAMAR
TITULAR: MARIANA NAOMI 
IURA OSHIRO
SUPLENTE: CIRO JARDEL 
BERGAMO

G). ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS AMIGOS DO MEIO 
AMBIENTE - ONG ANAMA
TITULAR: MÁRCIA REGINA 
LEDERMAN
SUPLENTE: CLEMENTE 
CARDOSO
CARIACICA, 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA

PRESIDENTE DO CONSEMA/
CONREMA’S

Protocolo 450098

RESOLUÇÃO CONREMA II 
Nº 004  25 de  OUTUBRO de 

2018
Dispõe sobre a composição 
do CONREMA II, para o biênio 
2018/2019.

O 	 presidente do 
Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA II, 
no uso das suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 
9°, parágrafo 1° do Regimento 
Interno;
RESOLVE:
Art. 1º   Tornar público a 
composição do CONREMA II para 
o biênio 2018/2019, na forma 
abaixo:
I.	 PODER PUBLICO
a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: JOSEANY TRABARCH

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG
TITULAR: CAMILO BUSATO
SUPLENTE: FABRICIO FARDIM
c).SECRETARIA DE ESTADO 
DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB
TITULAR: FLAVIA PULCHERI 
RIBEIRO
SUPLENTE: SAULO BRANDÃO 
A.PENHA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: ANDRE BARCELLOS

SUPLENTE: [...]

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: MARIA EMÍLIA 
MESQUITA TENREIRO

SUPLENTE: IFIGÊNIA MARIA DE 
PAULA ALVES MOL

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: JOSÉ PEDRO DA SILVA

SUPLENTE: MARCOS CORTELETTI

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: SIRLENE MERELLIS

SUPLENTE: CELIA PERIM

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO 
GOMES TURBINO TENACO

g). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO- SINRECICLE
TITULAR: EDMILSON CARNIÇALI
SUPLENTE: ALEXANDRE COLOMBI

III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: IDARLETE BOECKER 
PERCILIOS
SUPLENTE: [...]
b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: FABRICIO ROSA
SUPLENTE: [...]
c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: SILVIO NASCIMENTO 
FERREIRA

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: EVANI SILVIO DA FONSECA

SUPLENTE: REGINALDO 
RODRIGUES FERREIRA

e). JUNTOS SOS AMBIENTAL

TITULAR: ROBERTO DIAS RIBEIRO

SUPLENTE: CARLOS HUMBERTO 
DE OLIVEIRA

f). ONG INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: GRAZIELLI DE PAULA 
PIROVANI

SUPLENTE: VALÉRIA CARUSO 
SASSI

g). ONG SINHA LAURINHA
TITULAR: RICARDO MIRANDA 
BRAGA

SUPLENTE: ÉLIO DE CASTRO 
PAULINO
Cariacica, 25 de outubro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450101

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059



126
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 

005  de 25 de outubro de 2018
Dispõe sobre a composição do 
CONREMA III, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CONREMA III para o biênio 
2018/2019, na forma abaixo:
I.	 PODER PUBLICO
a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: [..]

b).SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG
TITULAR: FERNANDO CELSO 
ALCAIRE CORTES FILHO

SUPLENTE: ROGÉRIO DE 
SIQUEIRA LEMOS

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: LIGIA DAMASCENO 
LIMA

SUPLENTE: MILENA PARAISO 
DONÔ

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: PAULO SERGIO DE 
AZEVEDO 

SUPLENTE: DOLORES COLLE

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI

SUPLENTE: RUBENS SIRTOLI

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: CAROLINE XAVIER
SUPLENTE: [...]

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: TATIANY MONTOVANI
SUPLENTE: [...]

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: LEOMAR BARTELS

SUPLENTE: ACÁCIO FRANCO

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: JARBAS BOLSONI 
ROSARIO

SUPLENTE: WILSON MARCHIORI 
JUNIOR

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO 
GOMES TURBINO TENACO

g). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO- SINRECICLE
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: CARLOS FELIPE REAL
SUPLENTE: [...]
b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: BRUNO TONINI
SUPLENTE: ALICE CRISTINA 
MONDIN

c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI

SUPLENTE: GRAZIELLI DE PAULA 
PIROVANI

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

e). ONG JUNTOS SOS 
AMBIENTAL
TITULAR: MARIO CAMILO

SUPLENTE: ANTÔNIO ROMERO 
SANTANA

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA

TITULAR: CRISTIELLI ROTTA

SUPLENTE: MAIK DOS SANTOS 

CIVIDANES DA HORA

g). FUNDAÇÃO PRÓ-TAMAR
TITULAR: ANA CLAUDIA JORGE 
MARCONDES

SUPLENTE: LUCAS VILA-VERDE
Cariacica, 25 de outubro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450102

RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 
005  de 25 de outubro de 2018
Dispõe sobre a composição do 
CONREMA III, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CONREMA III para o biênio 
2018/2019, na forma abaixo:
I.	 PODER PUBLICO
a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: [..]

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: FERNANDO CELSO 
ALCAIRE CORTES FILHO

SUPLENTE: ROGÉRIO DE 
SIQUEIRA LEMOS

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: LIGIA DAMASCENO 
LIMA

SUPLENTE: MILENA PARAISO 
DONÔ

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: PAULO SERGIO DE 
AZEVEDO 

SUPLENTE: DOLORES COLLE

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI

SUPLENTE: RUBENS SIRTOLI

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: CAROLINE XAVIER
SUPLENTE: [...]

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: TATIANY MONTOVANI
SUPLENTE: [...]

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: LEOMAR BARTELS

SUPLENTE: ACÁCIO FRANCO

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: JARBAS BOLSONI 
ROSARIO

SUPLENTE: WILSON MARCHIORI 
JUNIOR

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO 
GOMES TURBINO TENACO

g). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO- SINRECICLE
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: CARLOS FELIPE REAL
SUPLENTE: [...]
b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: BRUNO TONINI
SUPLENTE: ALICE CRISTINA 
MONDIN

c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI

SUPLENTE: GRAZIELLI DE PAULA 
PIROVANI

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

e). ONG JUNTOS SOS 
AMBIENTAL

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059



127
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
TITULAR: MARIO CAMILO

SUPLENTE: ANTÔNIO ROMERO 
SANTANA

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA

TITULAR: CRISTIELLI ROTTA

SUPLENTE: MAIK DOS SANTOS 
CIVIDANES DA HORA

g). FUNDAÇÃO PRÓ-TAMAR
TITULAR: ANA CLAUDIA JORGE 
MARCONDES

SUPLENTE: LUCAS VILA-VERDE
Cariacica, 25 de outubro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450103

RESOLUÇÃO CONREMA IV Nº 
006 de 25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA IV, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA IV, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CONREMA IV para o biênio 
2018/2019, na forma abaixo:
I.	 PODER PUBLICO
a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: LEONARDO PAGANOTI 
MARINATO

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: TOBIAS BARUC 
MOREIRA PINON

SUPLENTE: JUSTINO MARCOS 
MARQUEZINE

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: THIAGO ANTÔNIO 
ROGÉRIO MERLO

SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO 
LIMA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO
SUPLENTE: EDUARDO DE 
ALMEIDA RAMOS

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 

MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA
TITULAR: MAYCO VALPASSOS 
ALMEIDA

SUPLENTE: RODRIGO VARGAS

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: YOLACIR CARLOS DE 
SOUZA SANTOS
SUPLENTE: HENRIQUE IMBERTTI

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: ARILDO ZANETTI
SUPLENTE: ROGÉRIO RIBEIRO

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: JOSÉ BESSA
SUPLENTE: CLENIO DO 
NASCIMENTO

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: FRANCISCO VALANI DA 
CRUZ
SUPLENTE: ASCINDINO LEITE 
MOZELLA

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: [....]
SUPLENTE: [...]

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS
TITULAR: ROGÉRIO RIBEIRO DO 
CASTRO
SUPLENTE: RUBENS PUPPIN

g). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO- SINRECICLE

TITULAR: JOSÉ ANDERSON PERIM 
CAMPONEZ
SUPLENTE: MURILO BERTOLINI 
WANDERLEY

III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: [...]

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: FABRICIO DIAS HEITOR
SUPLENTE: [..]

c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: GRAZIELLI DE PAULA 
PIROVANI

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: AMARILDO SIQUEIRA 
MONTEIRO DE OLIVEIRA

SUPLENTE: ELIZA THOMAZ DE 
OLIVEIRA

e). ONG SINHA LAURINHA

TITULAR: RICARDO MIRANDA 
BRAGA

SUPLENTE: FRANCIANE ALMEIDA 
DA SILVA

f). ONG JUNTOS
TITULAR: ERLON VALADARES 
BORGES

SUPLENTE: SINVAL HILÁRIO DA 
COSTA

g).ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 
DA BACIA DO RIO ITAPEMIRIM- 
AABRI

TITULAR: ELIAS CALDARA

SUPLENTE: GUSTAVO COELHO 
MARINS
Cariacica, 25 de outubro de 2018

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450105

RESOLUÇÃO CONREMA IV Nº 
007 25 de outubro de 2018

Dispõe sobre a composição 
do CONREMA V, para o biênio 
2018/2019.
O 	 presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA IV, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CONREMA IV para o biênio 
2018/2019, na forma abaixo:
I.	 PODER PUBLICO

a). SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEAMA
TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: SERGIO FANTINI DE 
OLIVEIRA

b).SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: FABRÍCIO VALENTIM 
ZANZARINI
SUPLENTE: LIVIA MENEGHEL DE 
ALMEIDA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: LETICIA TABACHI SILVA
SUPLENTE: MILENA PARAISO DONÔ

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: CRISTINA VELLOZO 
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER 
GRIGATO

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG
TITULAR: JOSÉ FELZ FERREIRA
SUPLENTE: CLOTILDE MARIA 
BENEVENUT

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICIPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: CAMILA GOMES 
PACHECO
SUPLENTE: [...]

g). DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL - 
DNPM
TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI 
SALAROLI
SUPLENTE: JOSÉ WALDY DE 
ALMEIDA

II.	 SETOR EMPREENDEDOR
a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL
TITULAR: PAULO CEZAR DE 
SIQUEIRA SILVA
SUPLENTE: RUBEM ANTÔNIO 
PIUMBINI

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL
TITULAR: DANIELE MENEZES 
LIMA
SUPLENTE: ROMILDO 
FRACALOSSI

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO 
PEDRONI
SUPLENTE: JOSÉ DALTON 
RESENDE MAGALHÃES CARDOSO

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO
TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: GUSTAVO SILVA 
COSER

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE
TITULAR: CÉLIA PERIN
SUPLENTE: FÊNIX COLLISTET

f). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO 
ESPÍRITO SANTO - 
SINDIROCHAS

TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR ATHAYDE 
SILVA

g). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO- SINRECICLE

TITULAR: ALLEXANDRE 
GUIMARÃES TRINDADE
SUPLENTE: HUMBERTO MARTINS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059



128
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
III.	 SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES
TITULAR: LUCAS MORAES DE 
JESUS
SUPLENTE: JULIEMERSON DO 
NASCIMENTO EVANGELISTA

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES
TITULAR: ALEXANDRE D’ AVILA 
CHARPINEL
SUPLENTE: CARLA LOURENCINI 
CASAGRANDE

c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: SILVIO NASCIMENTO 
FERREIRA
SUPLENTE: IBERÊ SASSI

d). CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES - CUT/ES

TITULAR: ALESSANDRO MAMEDI
SUPLENTE: NILDO ANTONIO 
LEITE DE MENDONÇA

e). ONG AMABARRA

TITULAR: RICARDO MIRANDA 
BRAGA
SUPLENTE: RODRIGO CESAR 
MATHIAS CARDOSO

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
AMIGOS DO MEIO AMBIENTE - 
ONG ANAMA

TITULAR: JOSÉ MARQUES PORTO
SUPLENTE: NICOLAS WOELFFEL

g). ONG JUNTOS SOS 
AMBIENTAL
TITULAR: ERAYLTON MORESCHI 
JUNIOR
SUPLENTE: ROOSEVELT DA SILVA 
FERNANDES

Cariacica, 25 de outubro de 2018
ALADIM FERNANDO 

CERQUEIRA
PRESIDENTE DO CONSEMA/

CONREMA’S
Protocolo 450106

PORTARIA Nº 030-R, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAMA nº 009 - 
Propor o plano de aplicação anual 
do FUNDEMA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

Considerando a Portaria SECONT 
Nº 217-S, de 23/10/2017 alterado 
pela Portaria SECONT nº 017-S, de 
16 de janeiro de 2018, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas Finalísticas da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente 

- FUNDEMA e Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos e Florestais do 
Espirito Santo - FUNDÁGUA; e

Considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79389236.

RESOLVE:
Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento nº SEAMA nº 009 - 
Propor o plano de aplicação anual 
do FUNDEMA - versão 1.0.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência - 
SECONT (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Cariacica, 20 de dezembro de 2018.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 450163

PORTARIA Nº 031-R, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAMA nº 010 - 
Propor o plano de aplicação anual 
do FUNDÁGUA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

Considerando a Portaria SECONT 
Nº 217-S, de 23/10/2017 alterado 
pela Portaria SECONT nº 017-S, de 
16 de janeiro de 2018, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas Finalísticas da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente 
- FUNDEMA e Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos e Florestais do 
Espirito Santo - FUNDÁGUA; e

Considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79389236.

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento nº SEAMA nº 010 - 
Propor o plano de aplicação anual 
do FUNDÁGUA - versão 1.0.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência - 
SECONT (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Cariacica, 20 de dezembro de 2018.
Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 450164

PORTARIA Nº 032-R, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAMA nº 011 - 
Suporte Jurídico aos membros do 
CONSEMA, CONREMA’s e CERH e 
aos seus presidentes por meio de 
pareceres.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

Considerando a Portaria SECONT 
Nº 217-S, de 23/10/2017 alterado 
pela Portaria SECONT nº 017-S, de 
16 de janeiro de 2018, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas Finalísticas da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente 
- FUNDEMA e Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos e Florestais do 
Espirito Santo - FUNDÁGUA; e

Considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79389236.

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento nº SEAMA nº 011 - 
Suporte Jurídico aos membros do 
CONSEMA, CONREMA’s e CERH e 
aos seus presidentes por meio de 
pareceres - versão 1.0.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência - 
SECONT (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Cariacica, 20 de dezembro de 
2018.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 450165

PORTARIA Nº 033-R, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAMA nº 012 - 
Notificação de Recursos julgados 
no CONSEMA, CONREMA’s e CERH.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

Considerando a Portaria SECONT 
Nº 217-S, de 23/10/2017 alterado 
pela Portaria SECONT nº 017-S, de 
16 de janeiro de 2018, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas Finalísticas da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente 
- FUNDEMA e Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos e Florestais do 

Espirito Santo - FUNDÁGUA; e

Considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79389236.

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento nº SEAMA nº 012 - 
Notificação de Recursos julgados 
no CONSEMA, CONREMA’s e CERH 
- versão 1.0.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência - 
SECONT (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Cariacica, 20 de dezembro de 
2018.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 450166

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos -  AGERH

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
AGERH Nº 008, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma de Procedimento 
AGERH nº 002 - Cadastro de 
barragens.
O Diretor-Presidente da Agência 
Estadual de Recursos Hídricos - 
AGERH, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela 
Lei nº 10.143, de 13 de dezembro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento AGERH nº 002 - 
Cadastro de barragens.
Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra 
na página eletrônica da AGERH 
(www.agerh.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência (www.
secont.es.gov.br).
Art. 3º Esta Instrução Normativa 
entra em vigor na data da sua 
publicação.
Vitória, 20 de dezembro de 2018.

Alberto Flávio Pêgo e Silva
Diretor-Presidente

Protocolo 450079

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
AGERH Nº 007, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento AGERH nº 001 
- Notificação para cadastro de 
barragens.
O Diretor-Presidente da Agência 
Estadual de Recursos Hídricos - 
AGERH, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela 
Lei nº 10.143, de 13 de dezembro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Implantar a Norma de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c22bc059


